Paulo post insidiis compertis imperator eum comprehendit, de sceleris sui sociis examinat. Ille et alios, et Cantacuzenam imperatricem nominat, autumatque magnis ab ea pollicitationibus huc inductum: nec enim per se tantum facinus ausurum fuisse, hominem infimum et egentem, sine insignis alicujus opera et impulsu. Imperatori mox utrinque res dura et atrox apparere. In tali quippe causa calumniis appetitam imperatricem, si insidiarum minime conscia esset, haud bonum; esse autem consciam et facti participem, valde immane judicabat, quando ipse adeo bene cuperet, ut filium ejus et vinculis emittere cogitaret, quod nemo expectassset; ipsa vero tantas in se insidias tam maligne compararet. Veruntamen eo potius propendebat, ut sermonem illum pro obtrectatione haberet, et id constare volebat omnibus. Idcirco curiosius Zianum excutiens, se illi propter insidias supplicium condonaturum affirmabat, si dā imperatrice detraxisse confiteretur: et procerum nobilioribus quaestionem dabat. 899 Zianus perinde in omnibus vera se locutum asseverabat, culpamque omnem in illam rejiciebat: illam ad omnia praevisse: illam modos et astum invenisse, quibus mente concepta feliciter patrantur; et probabilibus utebatur argumentis, quibus pluribus malam de imperatrice suspicionem ferme injiciebat. Forte et Callistus patriarcha in palatium venit, quem ut Zianus, qui tum a iudicibus interrogabatur, adesse audivit, eum ad anathematismam in se dictandum provocabat: sic enim coactum, quod res esset, enuntiatum. Cum idem imperatori placeret (neque enim tantopere parvum sibi Zianum, ut cum exilio animae ita contra imperatricem nullius expectatione hori mentiretur), indulsit. Lata anathematis sententia, etiam pertinacius, quae prius dixerat, affirmabat. Unde imperator vehementissime perturbatus, Eugeniam, de qua nihil iniquitatem sustinebat suspicari, sibi male velle credidit, dolensque non mediteretur, et maestitudinis ob hoc plenus, Zianum in custodiam dari jussit, et ipse de Matthei liberatione agere aut cogitare desinit: absurdum et nefarium imprimis ratus, ejus matrem tantum sui odium et malevolentiam concepisso, et ad pestem sibi, aut aerumnas maximas creandas moliretur omnia: se vero iniquam mentis inopem, etiam filium ejus, hostem sibi una cum illa futurum, e carcere dimittere. In his brevi tempore elapso, Zianus in carcere, ut con-

scientia sceleris sui exagitatus, et timens, ne post mortem etiam ad inferos mitteretur, velut qui præter calumnias in imperatricem a Deo quoque diro carmine separatus esset, et cum dæmonibus a Numinis societate in omnem æternitatem s-junctis versari elegeret, per amicissimum quendam patriarchæ litteras mittit, quibus significat, se adversus imperatricem, ignaram que ipse cum conjuratis machinatus esset, falsa locutum : et quomendacio suo fidem impetraret, improbe ac stolidè anathematismum suscepisse. Nunc autem in quale barathrum præ stupore deciderit cognoscens, totamque veritatem enuntiantem, veniam et absolutionem ab excommunicatione flagitare. Hæc Zianus scripsit. Verum qui litteras portabat, solers, et ad occasionem arripiendam promptus, intelligens si eos ad patriarcham deferret, Ziano soli profuturum : at si imperatoribus reddidisset, præter hoc, quod Ziano prodesset, 900 etiam Eugeniæ imperatricem calumnia, et filium carcere liberatum, cum litteris ad illam abiit. Quas illa statim ad Cantacuzenum misit, et is Palæologo sine mora legendas exhibuit. Sic manifestissime deprehensa criminatione, nimio gaudio pene desipuit imperator, quoniam scilicet malignitas illa contra conjunctissimos ad nihilum recidebat, quod mirifice optaverat : et Ziani scelus execratus, qui sine causa ac temere tam odiosam calumniam confinxisset, subito ad uxoris fratrem e custodia educendum incubuit. Sed cum Thessalonice negotia præsentiam ejus plane requirerent, eo tremebus profectus est. Post reditum, Tenedum mittens, Mathæum Epibatas castellum quoddam prope Selybriam duxit, ut cum essent vicini, colloqui possent. Postulabat autem, ut imperio penitus renuntiaret, privati statu contentus, et honoribus post imperatores primis, liberos ejus in omnibus (excepto Andronico imperatore) antecederet. Licere autem illi novum genus vestitus excogitare, eoque uti, sed facere, aut loqui ut imperatorem, nihil. Quod si quis erga eum tanquam imperatorem se gereret, aut eum hoc nomine appellaret, hunc iratus rejiceret. Talis erat Palæologi postulatio. Mathæus tota vita carcerem habitare, quam talem conditionem malle. Primum enim intolerabile aiebat qui heri et nudius tertius adoratus fuisset ut imperator, nunc subesse privati habitum, et ab aliis parum aut nihil differre. Deinde neque ipsam occasionem carceris pudendam et contemnendam esse, sed ob libertatem homophylorum, quam Barbari ereptum iverint, se infelici Marte pugnantem captum esse, quod et antea multis Romanorum imperatoribus acciderit ; et nunc gloriam et honoris causa velle adversa perpeti, id quod vobis prudens vitio daturus sit. Quod si ista miseria, quæ videtur, fractus, sponte se submittat, summamque gloriam libens prodet, ab omnibus pusilli animi jure accusatum iri. Quamobrem facilius tota vita in custodia mansurum, quam propter liberationem